
COMUNE DI BOCA  
PROVINCIA DI NOVARA 

----------- 
          Delib. N . 7  
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 
OGGETTO: ESAME E APPROVAZIONE RENDICONTO GESTIONE 2019. 
 

 
 

 
L’anno DUEMILAVENTI  addì   TRENTA    del mese di   GIUGNO   alle ore 21,30 nella sala 

riservata per le riunioni, regolarmente adunato previa notifica al Prefetto e recapito in tempo utile di 
avviso scritto a tutti i Consiglieri, si è riunito in sessione ORDINARIA di prima convocazione il 
Consiglio Comunale. 
       
                                                                           Presente      Assente  
 
  Fatto l’appello nominale, risultano: 
 
                     MINOLI FLAVIO x                     
                     REDA ALESSANDRA x                                  
                     CERRI ANDREA x                                                             

VIROLETTI GIANPIERO x            
CANTA LUCA x                        
FERRARI GIANNI x                                 
DONIS ROBERTO x  
PINTUS ALDO x                   
MORA MIRKO x                                                         
FASOLA ERMANNO x                                  
SACCOMANNO PATRIZIO VITO x                                     

   
     

     
                                                                                                                                              

              
 
 
                            Totali N.                                                                                                             

                                                                             
                          

 
Assenti giustificati risultano i Signori: ……………………………………………………………………… 
Partecipa il Segretario Comunale reggente REGIS MILANO dott. Michele ………………………….. 
Riconosciuto legale il numero dei Consiglieri intervenuti MINOLI FLAVIO nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza dell’adunanza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’argomento indicato in oggetto 
 
 
 

        11               =   



 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

PREMESSO che con delibera della Giunta Comunale n. 18 del 09/06/2020 è stato approvato lo 
schema di rendiconto della gestione finanziaria 2019 corredato della relazione predisposta ai sensi 
dell’art. 151 comma 6 del TUEL 267/2000; 
  
PRESO ATTO che il Tesoriere dell’Ente ha reso il conto della propria gestione ai sensi dell’art. 
226 del citato D. Lgs. n. 267/2000; 
   
ESAMINATO il rendiconto dell’esercizio finanziario 2019, che presenta le seguenti risultanze 
finali: 
 

 

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2019:  

Parte accantonata       
Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2019       2.208,96  
Accantonamento residui perenti al 31/12/…. (solo 
per le regioni)      
Fondo ……..al 31/12/N-1      
Fondo ……..al 31/12/N-1 
Altri accantonamenti    1.304,00  

  Totale parte accantonata (B)         3.512,96 
Parte vincolata       
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili      
Vincoli derivanti da trasferimenti      
Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui       
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente       
Altri vincoli       

  Totale parte vincolata ( C) 0,00 
Parte destinata agli investimenti      

  
Totale parte destinata agli 
investimenti (D) 100.558,47 

       

  
Totale parte disponibile (E=A-B-
C-D) 48.385,07 

   
 
-         Il fondo cassa al 31/12/2019 risulta pari a € 204.969,22; 
-         È stato rispettato il vincolo sulla spesa del personale, di cui all’articolo 1, comma 557 della 
Legge n. 296/2006, e s.m.i.; 
-         Alla data del 31/12/2019 non sussistono debiti fuori bilancio riconoscibili ai sensi dell'art. 
194 del D.Lgs. 267/2000; 
-         Gli agenti contabili hanno presentato il rendiconto della loro gestione; 
  
VISTO inoltre il Regolamento di contabilità dell’Ente; 
  
VISTI i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi del D. Lgs. n. 267/2000 e 
ss.mm.ii.; 
  
ACQUISITO inoltre il parere favorevole dell’Organo di revisione contabile; 



 
Annichini, Responsabile finanziario, presente in aula, relazione dal punto di vista tecnico su invito 
del Sindaco; 
 
Il Consigliere Mora consegna la dichiarazione di voto che si allega al presente atto sotto la lettera 
“A”; 
 
 Essendo n. 11  i Consiglieri presenti, compreso il Sindaco, si procede alla votazione in forma palese 
con il seguente esito: 
 
Presenti 11  

Astenuti 1 Saccomanno 

Contrari 2 Mora e Fasola 

Favorevoli 8 Gli altri 

Esito Il rendiconto è approvato 

 
D E L I B E R A 

 
1) DI PRENDERE ATTO di quanto contenuto della Relazione illustrativa sui dati consuntivi, 
così come prescritta dall’art. 231 del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
2) DI APPROVARE il rendiconto dell’esercizio finanziario 2019, che presenta le seguenti 
risultanze finali: 
 
 

 G E S T I O N E 

GESTIONE FINANZIARIA Residui Competenza TOTALE 

–  Fondo di cassa al 1
o
 gennaio 2019       217.739,14 

–  RISCOSSIONI ……………………………… 102.148,71 799.117,44 901.266,15 

–  PAGAMENTI ………………………………..  92.153,58 821.882,49   914.036,07 

–  FONDO DI CASSA al 31 dicembre 2019   204.969,22 

–  PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre 2019  

–  RESIDUI ATTIVI …………………………….. 26.863,03 178.502,06 205.365,09 

–  RESIDUI PASSIVI ………………………….. 103.389,71 153.388,10 256.777,81 

–  FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI ……...............     1.100,00 

–  FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE ..... = 

 AVANZO (+)  152.456,60 

 
 

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2019:  

Parte accantonata       
Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2019       2.208,96  
Accantonamento residui perenti al 31/12/…. (solo 
per le regioni)      
Fondo ……..al 31/12/N-1      
Fondo ……..al 31/12/N-1 
Altri accantonamenti    1.304,00  

  Totale parte accantonata (B)         3.512,96 



Parte vincolata       
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili      
Vincoli derivanti da trasferimenti      
Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui       
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente       
Altri vincoli       

  Totale parte vincolata ( C) 0,00 
Parte destinata agli investimenti      

  
Totale parte destinata agli 
investimenti (D) 100.558,47 

       

  
Totale parte disponibile (E=A-B-
C-D) 48.385,07 

   
 
 
3) DI DARE ATTO che alla data del 31/12/2019 non sussistono debiti fuori bilancio riconoscibili 
ai sensi dell'art. 194 del D.Lgs. 267/2000; 
  
4) DI DARE ATTO che è stato rispettato il vincolo sulla spesa del personale per l’anno 2019, di 
cui all’art.1, comma 557 della Legge n. 296/2006 e s.m.i.; 
  
5) DI DARE ATTO che, sul presente atto, sono stati acquisiti i pareri in ordine alla regolarità 
tecnica e contabile, previsti dall’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
  
6) DI DARE ATTO che, sul presente atto, è stato acquisito il parere favore del revisore dei conti; 
 
RAVVISATA l’urgenza, il presente atto è dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 con separata votazione con il seguente esito 
 
Presenti 11  

Astenuti 1 Saccomanno 

Contrari 2 Mora e Fasola 

Favorevoli 8 Gli altri 

Esito La deliberazione è immediatamente eseguibile 

 
 
DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi art. 134 D.Lgs. 
267/2000. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



VISTO: si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità  tecnica e contabile del presente 
provvedimento ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000. 
 
Boca, lì 24/06/2020 
                                           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                  F.to ANNICHINI Laura 
 
 
______________________________________________________________________________ 
 
                     
           IL PRESIDENTE           IL SEGRETARIO COMUNALE 
        F.to MINOLI Flavio                                                                F.to REGIS MILANO dott. Michele 
 
 
 
______________________________________________________________________________ 
                                                          
Per copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
Boca, lì 16/07/2020 
                                  IL SEGRETARIO COMUNALE 

  F.to REGIS MILANO Michele 
 
 
 
          

         
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE  
(art. 124, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267) 

 
L’addetto alla pubblicazione certifica che copia conforme all’originale del presente verbale di 
deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio per 15 giorni consecutivi a partire dal 16/07/2020 
al  31/07/2020                                   
 
Boca,  li 16/07/2020 

     L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 
                                                                                                    F.to MARONI Valeria             

    
 
______________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’(art. 134, comma  3,  D.  Lgs. 18.08.2000 n. 267) 

 
La deliberazione è divenuta esecutiva il  30/06/2020 
 
Boca, li 30/06/2020 
         IL  SEGRETARIO COMUNALE 
                  F.to REGIS MILANO dott. Michele 
 
 
 


